	Anexo a que se refere o artigo 2º do Decreto nº  54.673, de 12 de agosto de 2009.

QUADRO DE ORGANIZAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR (QO)

	QUADROS E QUALIFICAÇÕES
	OFICIAIS
	PRAÇAS
	TOTAL

	
	QOPM ou QOPF
	OUTROS
	QOS
	SOMA
	Especiais
	QPPM ou QPPF
	SOMA
	

	GRUPO DE ÓRGÃOS
	Cel
	TCel
	Maj
	Cap
	Ten
	Cel
	TCel
	Maj
	Cap
	Ten
	
	
	Asp Of
	Al Of
	Sten/Sgt
	Cb
	Sd
	
	

	Órgãos de Direção e de Apoio e Assessoria Policial-Militar
	20 
	63 
	103 
	245 
	274 
	0 
	1 
	2 
	42 
	179 
	285 
	1214 
	0 
	820 
	1612 
	933 
	2384 
	5749 
	6963 

	Órgãos de Execução
e Especiais de Execução
	39 
	177 
	321 
	1002 
	2113 
	0 
	0 
	4 
	46 
	328 
	149 
	4179 
	220 
	0 
	11904 
	14332 
	56027 
	82483 
	86662 

	Casa Militar do Gabinete do Governador
	1 
	3 
	5 
	17 
	22 
	0 
	0 
	0 
	1 
	1 
	4 
	54 
	0 
	0 
	88 
	66 
	153 
	307 
	361 

	TOTAL GERAL
	60 
	243 
	429 
	1264 
	2409 
	0 
	1 
	6 
	89 
	508 
	438 
	5447 
	220 
	820 
	13604 
	15331 
	58564 
	88539 
	93986 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Obs.: O Quadro de Oficiais de Saúde (QOS) está integrado por: 1 Cel; 6 Ten Cel; 29 Maj; 71 Cap e 331 1º Ten.
	
	
	
	
	
	
	
	
	


(*) Revogado pelo Decreto nº 55.742, de 27 de abril de 2010

